1.1 - O presente termo aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 22.671,24 (vinte e dois mil, seiscentos e 

sessenta e um reais e vinte e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal ri° 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 169.071,24 (cento e sessenta e nove mil, setenta e um reais 
e vinte e quatro centavos). 

CONTRATO OBJETO VALOR 
INICIAL 

INDICIE 
IGPM 

VALOR 
REAJUSTADO 

20219035 Contratação de Pessoa jurídica, para serviços 
especializados no acompanhamento das 
atividades administrativas e, especificamente, nas

[...]

quatrocentos e oitenta e seis por cento aproximadamente). O acréscimo constante desta clausula corresponde ao 

valor de R$ 22.671,24 (vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos), tal 

modificou o valor total anteriormente pactuado para RS 169.071.24 (cento e sessenta e nove mil, setenta e um reais 
c vinte e quatro centavos), com vigência a partir de 06 de outubro de 2025. 
CLÁUSULA TERCEIRA — DA JUSTIFICATIVA 
3.1 - A alteração contratual é urna prerrogativa da Administração Pública, que poderá utilizá-la quando respaldada 
legalmente, fato este óbvio no caso em tela, sobretudo quando a Administração decide por impor adequações